
ПЕТРОПАВЛОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

24.12.2020 № 86                                                                      с. Петропавловское 

 
 
Об утверждении перечня 
должностных лиц, 
уполномоченных составлять 
протоколы об административных 
правонарушениях   

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», законом Алтайского края от 10.03.2009 № 12-ЗС «О наделении 

органов местного самоуправления государственными полномочиями в 

области создания и функционирования административных комиссий при 

местных администрациях» и руководствуясь подпункт 6 пункта 1 статьи 83 

закона Алтайского края от 10.07.2002 № 46-ЗС «Об административной 

ответственности за совершение правонарушений на территории Алтайского 

края», Петропавловский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить Перечень должностных лиц органов местного 

самоуправления муниципального образования Петропавловский район 

Алтайского края, уполномоченных составлять протоколы об 

административных правонарушениях. 

2. Установить: дела об административных правонарушениях, 

предусмотренных статьями 27, 36-1, 40-2, 40-3, 46, 49-4, 61, 61-1, 61-2, 67, 

68, 68-2, 70 закона Алтайского края от 10.07.2002 № 46-ЗС «Об 

административной ответственности за совершение правонарушений на 

территории Алтайского края», составленные должностными лицами, 

указанными в п. 1 настоящего решения, рассматриваются административной 

комиссией при Администрации Петропавловского района Алтайского края.   

3. Опубликовать решение в газете «Ударник» и разместить на 

официальном сайте Администрации Петропавловского района Алтайского 

края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: 

https://www.petadm.ru/.  

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную 

комиссию Петропавловского районного Совета народных депутатов по 

социальным вопросам, законности и правопорядку, местному 

самоуправлению (Швецова Г.В.).   

 

Председатель районного  

Совета народных депутатов 

____________       В.И. Никифоров 

 

 

 

Глава района  

 

_____________        С.В. Козликин 



                                       Приложение  

УТВЕРЖДЕН  

решением Петропавловского 

районного Совета народных 

депутатов от 24.12.2020 № 86 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

 должностных лиц органов местного самоуправления муниципального 

образования Петропавловский район Алтайского края, уполномоченных 

составлять протоколы об административных правонарушениях 

 
№  

п/п 

Статья закона Алтайского края от 10.07.2002 № 46-ЗС «Об 

административной ответственности за совершение 

правонарушений на территории Алтайского края» 

Перечень 

должностных лиц 

1 2 3 

1 

 

статья 27. Нарушения муниципальных нормативных 

правовых актов в области благоустройства территорий 

муниципальных образований); 

статья 40. Уничтожение редких и находящихся под угрозой 

исчезновения видов животных или растений;  

статья 40-2. Уничтожение или повреждение деревьев и 

кустарников на землях сельскохозяйственного назначения, 

землях запаса, в зонах рек и озер 

статья 40-3. Уничтожение или повреждение зеленых 

насаждений в составе зеленого фонда городских и сельских 

поселений, нарушение установленных требований по охране 

зеленых насаждений 

статья 51. Невыполнение законных требований депутата 

Алтайского краевого Законодательного Собрания или 

депутата представительного органа муниципального 

образования, несоблюдение установленных сроков 

представления им информации); 

статья 58. Надругательство над государственными символами 

Алтайского края, символикой муниципальных образований; 

статья 60. Нарушение порядка использования бланков и 

печатей с изображением гербов муниципальных 

образований). 

Первый заместитель 

главы 

Администрации 

района 

2 

частями 2, 3 и 4 статьи 25-1 (в части муниципальных услуг). 

Нарушение нормативных правовых актов Алтайского края и 

муниципальных нормативных правовых актов об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг); 

статья 27. Нарушения муниципальных нормативных 

правовых актов в области благоустройства территорий 

муниципальных образований); 

статья 46. Нарушение правил проезда в городском 

пассажирском транспорте общего пользования;  

статья 49-4. Неисполнение плательщиками курортного сбора 

обязанности по уплате курортного сбора 

статья 61-1. Нарушение установленного законом Алтайского 

края запрета курения табака в отдельных общественных 

Заместитель главы 

Администрации 

района 



местах и в помещениях;  

статья 61. Нарушение установленного законом Алтайского 

края запрета нарушения тишины и покоя граждан; 

статья 68-2. Размещение нестационарных торговых объектов с 

нарушением схемы их размещения.  

3 

статья 67. Нарушение правил использования водных объектов 

общего пользования, расположенных на территориях 

муниципальных образований; 

статья 68. Нарушение правил охраны жизни людей на воде и 

правил пользования водными объектами для плавания на 

маломерных плавательных средствах.  

Заведующий 

отделом по делам 

ГО и ЧС 

Администрации 

района 

4 

статья 25. Нарушение в области погребения и похоронного 

дела 

статья 27. Нарушения муниципальных нормативных 

правовых актов в области благоустройства территорий 

муниципальных образований) 

статья 36-1. Засорение мест общего пользования жилых 

домов); 

статья 61. Нарушение установленного законом Алтайского 

края запрета нарушения тишины и покоя граждан; 

статья 70. Причинение собаками физического и (или) 

материального вреда. 

Заведующий 

отделом по работе 

муниципального 

образования 

Петропавловский 

сельсовет 

5 

статья 27. Нарушения муниципальных нормативных 

правовых актов в области благоустройства территорий 

муниципальных образований);  

Заведующий 

отделом по 

животноводству 

управления по 

агропромышленном

у комплексу 

Администрации 

района 

6 

статья 25. Нарушение в области погребения и похоронного 

дела 

статья 27. Нарушения муниципальных нормативных 

правовых актов в области благоустройства территорий 

муниципальных образований) 

статья 36-1. Засорение мест общего пользования жилых 

домов); 

статья 61. Нарушение установленного законом Алтайского 

края запрета нарушения тишины и покоя граждан; 

статья 70. Причинение собаками физического и (или) 

материального вреда. 

Главы сельских 

поселений, 

входящие в состав 

муниципального 

образования, на 

подведомственной 

территории 

7 

статья 25. Нарушение в области погребения и похоронного 

дела 

статья 27. Нарушения муниципальных нормативных 

правовых актов в области благоустройства территорий 

муниципальных образований) 

статья 36-1. Засорение мест общего пользования жилых 

домов); 

статья 61. Нарушение установленного законом Алтайского 

края запрета нарушения тишины и покоя граждан; 

статья 70. Причинение собаками физического и (или) 

материального вреда. 

Заместители глав 

администраций 

сельских поселений, 

входящих в состав 

муниципального 

образования, на 

подведомственной 

территории 



 
 


